
 
 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎ 06 41217716 fax 06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 
https://www.icbelfortedelchienti.edu.it ✉ RMIC8EQ00G@istruzione.it pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.4319 del 26/06/2023 
         Alla docente Novello Maria Carla 

All'Albo 
            Agli Atti 
           Al Sito Web – Sez. PNRR 

 
OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale di “SUPPORTO TECNICO 
SPECIALISTICO ALLA ESECUZIONE DEL PROGETTO – Supporto tecnico-gestionale” nell’ambito del 
Progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi”.  

 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11330  
Titolo: “Digito ergo … sum” 
CUP C84D22004310006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea – Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classroom; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/45794 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 
e del Merito e l’Istituto Comprensivo Via Belforte del Chienti di Roma, per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Digito ergo … sum”, Codice 
identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11330, CUP C84D22004310006, finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTA la nota prot. 4302 del 14/01/2023 chiarimenti e F.A.Q.; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 
 
VISTE le note operative prot.n.107624 del 21.12.2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 
 
VISTE le note operative prot. n. 107624 del 21.12.2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 



scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.”; 
  
VISTO che l’incarico di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto” è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione 
dello stesso; 
 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 525 del 06/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 537 del 12/01/2023 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la delibera n. 37 del 23/01/2023 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 
 
VISTA la delibera n. 546 del 09/02/2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2312/E del 30/03/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto. n° 570 del 24 maggio 2023 in merito ai titoli e competenze 
per la valutazione delle figure professionali; 
 
VISTO il decreto di avvio della procedura di selezione interna per l’incarico di componente del gruppo 
di progettazione per “Supporto tecnico specialistico alla esecuzione del progetto” prot. n. 3593/U del 
25/05/2023; 
 
VISTO l’esito dell’avviso di selezione per il conferimento di incarichi di componente del gruppo di 
progettazione per “Supporto tecnico specialistico alla esecuzione del progetto” finalizzato al 
raggiungimento dei target e milestone, prot. n. 3594/U del 25/05/2023; 
 

VISTA la dichiarazione di valutazione dei CV da parte del Dirigente Scolastico (prot. n. 4306 del 
26/06/2023); 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11330 “Digito ergo … sum” 
CUP C84D22004310006, di avvalersi della collaborazione di N. 1 unità nel ruolo di Supporto tecnico-
gestionale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: 

- Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del Progetto;  
- Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione; 
-  Collaborare con DS e DSGA per predisporre gli atti inerenti le procedure degli acquisti fino alla 

conclusione del contratto, ivi comprese tutte le procedure previste dal codice degli appalti 
relativamente alla verifica dei requisiti delle aziende aggiudicatrici;  

- Collaborare con DS e DSGA per la piattaforma FUTURA PNRR relativamente alle operazioni di 
affidamento e collaudo;  

- Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione;  
- Provvedere alla predisposizione di tutta la documentazione relativa alla rendicontazione ed 

alla certificazione delle spese effettuate;  Gestire la piattaforma FUTURA PNRR “Gestione 
Progetti” 

per una durata pari alla data di nomina e fino al completamento del progetto e comunque non oltre il            
30.06.2024. 

CONSIDERATO che per tale ruolo alla data del 01/06/2023 di scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle istanze di partecipazione, è pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale  



 

 

 

interno all’Istituzione per il ruolo suddetto; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di  selezione di cui all’art. 9 dell’Avviso; 

VISTO il verbale di valutazione dei curricula da parte del Dirigente Scolastico prot. n. 4308 del 
26/06/2023; 

CONSIDERATO che il CV della docente Novello Maria Carla, nata a Roma il 30/01/1965 C.F. 
NVLMCR65A70H501Y è risultato essere idoneo per ricoprire l’incarico in oggetto; 

VISTA la dichiarazione resa dalla docente Novello Maria Carla ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che la docente Novello Maria Carla risulta essere dipendente di questo Istituto e 
dunque si procederà alla stipula con la suddetta insegnante di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la docente Novello Maria Carla viene nominata nel ruolo di Supporto tecnico-
gestionale ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 
essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato  e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire incarico individuale di Supporto tecnico-gestionale alla docente MARIA CARLA NOVELLO, 
nata a Roma il 30/01/1965, C.F. NVLMCR65A70H501Y per un importo pari a €. 928,90, inteso quale 
importo lordo stato, rapportato alle 40 ore effettivamente prestate; 
 

▪ di procedere successivamente a far sottoscrivere la lettera di incarico; 
 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale [Incarichi 
conferiti  e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)], al seguente link  
https://www.icbelfortedelchienti.edu.it/wordpress/amministrazione-trasparente-2/ 



ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Dott.  Paolo Lozzi 
             documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi                                                              

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 
 


		2023-06-27T14:57:10+0200
	LZZPLA64L30I992L




